

# Församlingsbladet

En tidning från Svenska kyrkan

Tölö-Älvsåkers pastorat • Nr 4, 2021

**Blommor i  
glädje och sorg**

**Fira advent och  
jul i kyrkan**

**Varla Gospel  
30 år!**

Svenska kyrkan   
TÖLÖ-ÄLVSÅKER



PER JÖNSSON  
KYRKOHERDE

# Legenden om julstjärnan

**JULSTJÄRNAN MED** de röda bladen är nog en av de vanligaste blommorna vi köper till jul. Själv vill jag ha flera stycken hemma för jag tycker de är så fina.

Det finns en gammal legend om hur blomman kom till, och varför den hör ihop med julen. Legendens berättar att man för länge sen i en kyrka i Mexiko brukade bära fram gåvor i kyrkan till jul för att ge till Jesusbarnet. Precis som de tre vise männen burit fram guld, rökelse och myrra när de kom fram till Betlehem brukade folk i den här lilla byn bära fram gåvor som de lade längst framme i kyrkan. Det kunde vara allt möjligt; frukt, hantverk, bröd, kläder och liknande.

I byn fanns också en fattig, föräldralös pojke som inte hade något att ge. Han ville ändå gå till kyrkan och vara med, men var så ledsen över att inte ha en enda sak till Jesus. När alla andra gått in i kyrkan med sina gåvor

stod han utanför och grät. Stora tårar rullade nerför kinderna och drop-pade på marken. Plötsligt tittade han ner, och såg att det började växa upp något där tårarna fallit. Vackra röda blommor som absolut inte funnits där tidigare växte nu upp. Med bara

” Pojkens tårar förvandlades till blommor.

händerna grävde han upp blommorna och sprang glädjestrålade in i kyrkan med sina blommor. Nu hade han också något att ge till Jesus. Det var ett litet mirakel, att pojkens tårar kunde bli en blomma, den heliga nattens blomma. Och från den byn har sedan den röda julstjärnan spritt sig över hela vår värld och vittnar med sina röda blad om julens riktigt

stora mirakel, nämligen att Gud blev människa.

Jag kom att tänka på den här legenden av två skäl. Det första är att blommor är väldigt viktiga för oss. Du kan läsa mer om detta i intervjun med Ellinor Torberntsson. Vi ger varandra blommor i livets alla skiften, i både glädje och sorg. De förmedlar något viktigt med sina färger och dofter.

Det andra skälet är att det var pojkens tårar som förvandlades till blommor. Ofta har vi så svårt för smärta, sorg och gråt. Också vår egen sorg kan vara jobbig, men när vi ger den till Jesus kan han förvandla även våra tårar till något underbart. Julen handlar om hur Gud blir människa för att kunna ta emot vår sorg, våra tårar, vårt mörker, våra misslyckanden och vända dem till glädje och frid.

**FÖRSAMLINGSBLADET** är en gruppårsändelse till hushållen i Tölö och Älvsåkers församlingar. Tidningen ges ut av Tölö-Älvsåker pastorat.

**Ansvarig utgivare:**  
Kyrkoherde Per Jönsson

**Omslag:** Ellinor Torberntsson.  
Foto: John Eliasson

**Produktion:** Kyrkbyrå

**Tryck:** Sandstens tryckeri 2021

**Svenska kyrkan**   
TÖLÖ-ÄLVSÅKER

## TÖLÖ-ÄLVSÅKER PASTORAT

Pastorexpeditionens öppet- och telefontider: måndag-fredag kl 9-12.

**Adress:** Smidesvägen 34, 434 40 Kungsbacka

**Telefon:** 0300-43 40 00

**E-post:** tolo.pastorat@svenskakyrkan.se

**Webb:** www.svenskakyrkan.se/tolo

## TÖLÖ OCH ÄLVSÅKERS KYRKOGRÅRDAR

**Telefon:** 0300-43 40 70

## TÖLÖ KYRKA

**Adress:** Smidesv. 34, 434 40 Kungsbacka

## VARLAKYRKAN

**Adress:** Bäckmans Gård 66, 434 35 Kungsbacka

## ÄLVSÅKERS KYRKA

**Adress:** Kyrkobolsv. 7, 434 96 Kungsbacka

## PRÄSTER, DIAKONER OCH KAMRER

**Per Jönsson**, kyrkoherde: 0300-43 40 04

**Magnus Stensson**, admin. chef: 0300-43 40 03

**Anders Ingmår**, komminister: 0300-43 40 20

**Tuija Nilsson**, komminister: 0300-43 40 31

**Helena Ledwon**, diakon: 0300-43 40 13

**Ingela Bertilsson**, diakon: 0300-43 40 33

**Sofia Carlsson**, diakoniassistent: 0300-43 40 56



Miljömärkt trycksak  
3041 0589

Vi samarbetar med  
**sensus**





FOTO: JOSEFINE CASTERYD/IKON

## Sjung in advent

**MUSIKGUDSTJÄNST.** Tölö Vocalis, Kungsbacka gosskör och brasskvartett sjunger stämningsfull och festlig musik för och med oss. Andakt: Per Jönsson.  
**Lördag 27 nov kl 18 i Tölö kyrka**

**MUSIKGUDSTJÄNST.** Adventsmusik med Trivselkören och stråkkvartett. Eva Segerlund. Andakt: Tuija Nilsson.  
**Söndag 28 nov kl 16 i Varlakyrkan**

**MUSIKGUDSTJÄNST.** Älvsåkers kyrkokör och Tonfiskarna, Siri och Ida sjunger välkända och okända advents-sånger. Paul Spjuth, trumpet och Peter Naryd, sång. Gunilla Spjuth. Andakt: Anders Ingmår.  
**Söndag 28 nov kl 18 i Älvsåkers kyrka**



FOTO: JESPER WAHLSTRÖM/IKON

**90 SVENSK  
KONTO INSAMLINGS  
KONTROLL**

# BRYT EN TRADITION

Tillsammans kan vi stoppa  
tvångsäktenskap, könsstypning  
och våld mot flickor.

**#BRYTENTRADITION**

**SWISHA DIN GÅVA  
TILL 900 1223**

PG 90 01 22-3 BG 900-1223  
svenskakyrkan.se/act

**act**  
Svenska kyrkan



### 1:A ADVENTSGUDSTJÄNST

Tölö kyrkokör och trumpetmusik. Tuija Nilsson.  
**Sön 28 nov kl 11 i Tölö kyrka**

### 1:A ADVENTSGUDSTJÄNST MED STORA OCH SMÅ

Barnsolister och Paul Spjuth, trumpet. Anders Ingmår.  
**Sön 28 nov kl 11 i Älvsåkers kyrka**



### MESSY CHURCH

Kreativ kyrka med skapande, sång lek och andakt. Vi äter tillsammans. Tuija Nilsson m fl.  
**Sön 12 dec kl 16  
Varlakyrkan**



### LUCIAGUDSTJÄNST FÖR STORA & SMÅ MED DRAMA

Kulgrupperna, Gunilla Spjuth och Anders Ingmår.  
**Sön 12 dec kl 16  
Älvsåkers kyrka**





Ellinor Torberntsson och hennes kollegor lever nära både människor och högtider. Julstjärnorna har fått nya färger och lanseras numera redan under hösten.



# Blommor i glädje och sorg

Som blomsterhandlare i tredje generationen lever Ellinor Torberntsson nära människor i både glädje och sorg.

– Jag älskar mitt yrke, att få prata med människor och följa dem i livet.

**INGEN DAG PÅ** jobbet är bland annat Varla, Tölö och Älvsåker den andra lik, konstaterar varje vecka. Färgerna följer kyrko- Ellinor. Det gäller att vara flexibel. året och vi har en kalender till vår hjälp. Nu i advent till exempel är det – Det händer hela tiden saker man inte hade räknat med – i morgon ringde någon om ändringar i sista minuten. Vi får beställningar från anläggare, kommunen och olika företag. Det mesta brukar gå att fixa. – Sedan är det många begravningar. Då är jag i kyrkan i god tid och ordnar med kistdekoration eller – Häromdagen kom det in en dam som är 103 år. Det är spänstigt att köpa blommor i den åldern! Kundernas ålder är en del av charmen. Jag har jobbat här i 20 år och nu kommer de, som då var barn och följde med sina föräldrar, själva hit med barnvagn. Som blomsterhandlare lever Ellinor och hennes kollegor nära både glädje och sorg. – Kunder som kommer för att beställa kistdekoration är ofta ledsna, förstås. En nära anhörig har ju gått bort. Ibland väljer vi ett rum innanför butiken där vi kan prata mer ostört. Det är viktigt att de sörjande känner att de kan gråta och slappna av, för det är jobbiga beslut att ta. – Jag blir mer berörd numera, jag vet inte om det är åldern. Det händer så mycket tragiskt, någon förlorar ett barn eller det sker en olycka, det klart att det berör. Vi har många stamkunder och ganska ofta vet jag vem personen är, som gått bort. – Det är väldigt fint att få möta kunder även i sorg. Vi försöker göra det så bra som möjligt, enligt vad de önskar. Man får ta sig tid och komma

med förslag. Ibland vet ju jag vad den person som gått bort brukade köpa för blommor, vad hon eller han gillade.

Ellinor och hennes kollegor gör också kondoleansbuketter, den man ger till en anhörig för att uttrycka sitt deltagande i sorgen.

– Kommer någon in i det ärendet får man möta personen efter den situationen.

Annars är blomsterkunder ofta glada. De ska uppvakta barn och barnbarn, någon som blivit farmor, eller gå på fest och födelsedagskalas. Och det är inte bara kvinnor som får och köper blommor.

– Nej, det är till alla, även barn

” Jag blir mer berörd numera. Jag vet inte om det är åldern.

och tonåringar, till exempel till dop och konfirmation. Till en 15-årig kille väljer man kanske något lite fräckare.

*Vad betyder blommor?*

– Glädje. Det är harmoniskt att titta på blommor, det som är vackert. Eller

att pyssla om och sköta en orkidé till exempel. När den blommar igen efter ett uppehåll känner sig ägaren glad att ha lyckats hålla liv i den. Människan behöver något att greja med. Samma med trädgård – där kan man ju hålla på i det oändliga med att putsa och fixa.

Under pandemin var det precis vad folk gjorde. Aldrig har så många köpt trädgårdsväxter som under förra året.

– Vi ligger ju på landet och många har stora trädgårdar och krukor som ska fyllas. En del stamkunder kommer både en och två gånger samma vecka, men nu kommer även nya odlare, det är jättekul! Killar som inte varit ett dugg intresserade kommer med sin bäbis, har köpt hus och vill köpa växter.

Däremot uteblev brudbuketterna under pandemin, när de flesta bröllop ställdes in.

– Vi har haft ett enda bröllop senaste året, men nu börjar det bli fler igen. Det är roligt och ansvarsfullt att göra en brudbukett.

Det var mormor och morfar, Nils och Hillevi Torberntsson, som började odla grönsaker och perenner på Hjälmeskulla för nära 60 år sedan. Så småningom tog mamma Henriette och pappa Hans över. Här är Ellinor och hennes syskon uppvuxna och vet inget annat än att ha föräldrar som driver handelsträdgård, med allt vad det innebär.

– Det blir en livsstil, konstaterar Ellinor. Visst är det mycket jobb, men å andra sidan har jag familjen omkring mig och vi kan sätta oss ned en stund och äta middag ihop en vanlig vardag. Dessutom bor jag 30 sekunder bort och kan rusa hem om det är något. Men nu är barnen större och klarar sig mer själva.

Ellinor ser fram emot advent.

– Det är så mysig stämning då. Vi binder mycket dörrkransar, och det är roligt! Men när julen är över har vi levt med den i två månader, då ser jag fram emot tulpaner och lökväxter!

Att det går trender även i traditioner märker hon tydligt.

– Folk vill börja allt tidigare. Förr kanske man plockade fram julpynt och ljusslingor några dagar före jul, nu är det mycket redan kring första advent. Just nu är det mycket natur som gäller; mossa, kottar och grenar,

” Killar som köpt hus kommer med sin bäbis och vill köpa växter.

inte så mycket blankt och glittrigt.

På julafton slutar hon klockan ett.

– Då är det som en urladdning efter ett hårt träningspass, säger Ellinor. Så är det varje högtid när aftonen infinner sig. Mamma och jag brukar säga: Yes, vi klarade detta också!

– Vi är lediga juldagen och nyårsdagen, det är heliga dagar för oss.

På juldagen vaknar Ellinor ändå vid fem som vanligt och går över till jobbet för att vattna, fixa och städa upp. När övriga familjen börjar vakna tar de sin årliga julpromenad med släkten – det är tradition att ses, promenera och grilla korv. Sen firar hon ”julafton” med familj och syskon. Mamma och pappa har som tradition att gå i midnattsmässan i kyrkan på jultullen.

Ellinor kommer tillbaka till hur mycket hon uppskattar sitt arbete.

– Det är ett tacksamt jobb, att få möta och följa så många människor genom livet. Att få en bunt rosor, sätta ihop dem med annat och skapa en vacker bukett är stimulerande och glädjefyllt. Det är nästan roligare att jobba än att vara ledig!

TEXT: CECILIA SUNDSTRÖM  
FOTO: JOHN ELIASSON



## KYRKOÅRETS FÄRGER

Blommorna i kyrkan följer kyrkoårets fem olika färger, som även syns på textilier och prästens kläder.

### Vitt – glädje, renhet

Symboliserar glädje och renhet, känslor som lyfts fram under första advent, jul och tiden efter påsk.

### Violett – bot, ånger

Symboliserar förberedelse, under advent i väntan på julen och under fastan i väntan på påsken.

### Grönt – växande, mognad

Symboliserar hopp, växande och mognad. Handlar om att växa andligt och hitta en djupare mening i sin tro. Används under stora delar av trefaldighetstiden.

### Rött – blod, kamp

Blodets, kampens och martyrernas färg. Vid de helger som påminner om apostlarna, symboliserar också den helige Ande.

### Svart – sorg, död

Sorgens färg, används på långfredagen till minne av Jesu korsfästelse och död.



## Julberättelsen

**JULSPEL.** För ungdomar och alla som vill. Samtliga konfaledare. Komp: Nicklas Hallberg, Robert Berlevåg, Anders Ingmår. Tuija Nilsson.  
**Tisdag 14 dec kl 17.30 i Varlakyrkan**



## Julsång i Varla

**MUSIKGUDSTJÄNST.** Varla Gospel. Komp: Ola Jansson. Andakt: Per Jönsson.  
**Lördag 18 dec kl 18 i Varlakyrkan**



### JULAFTON 24 DEC

**Kl 10.30 Älvsåkers kyrka:** Samling vid krubban. Anders Ingmår

**Kl 11 Varlakyrkan:** Samling vid krubban. Tuija Nilsson

**Kl 17 Tölö kyrka:** Julbön. Per Jönsson

**Kl 23 Tölö kyrka:** Midnattsmässa. Tuija Nilsson

### JULDAGEN 25 DEC

**Kl 7 Tölö kyrka:** Julotta. Kyrkokören, Per Jönsson

**Kl 7 Älvsåkers kyrka:** Julotta. Anders Ingmår

### ANNANDAG JUL 26 DEC

**Kl 11 Älvsåkers kyrka:** Högmässa. Tuija Nilsson



## Julmusik i Älvsåker

**MUSIKGUDSTJÄNST.** Älvsåkers kyrkokör, Gunilla Spjuth. Andakt: Per Jönsson.  
**Söndag 19 dec kl 18 i Älvsåkers kyrka**



## En svensk jul

**JULMUSIKGUDSTJÄNST.** Musik av Bach (på svenska!) och uruppförande av Maria Löfberg till texter av Gunnar Hjorth. Allsång, solister och stråkar. Leander Franke. Andakt: Tuija Nilsson.  
**Annandag jul 26 dec kl 16 Tölö kyrka**



## Tolv steg på en ny väg

**LIVSSTEGEN.** Ett program för alla oss som ibland känner oss lite vilsna i livet. Start 24 feb. Anmälan: Ingela Bertilsson, 0300-43 40 33, ingela.k.bertilsson@svenskakyrkan.se



## Trettondagsmusik

**MUSIKGUDSTJÄNST.** Saint Saëns "Jul-oratorium", Buxtehude "Magnificat" och "In dulci júbilo". Kyrkokören och Tölö Vocalis. Leander Franke. Andakt: Per Jönsson.  
**Torsdag 6 jan kl 16 i Tölö kyrka**



### NYÅRSAFTON 31 DEC

**Kl 15.30 Älvsåkers kyrka:** Nyårsbön. Tuija Nilsson.

**Kl 17.30 Tölö kyrka:** Nyårsbön. Tuija Nilsson.

### NYÅRSDAGEN 1 JAN

**Kl 11 Tölö kyrka:** Högmässa. Per Jönsson. Älvsåker sammanlyst till Tölö.





Fullt ös under körövningarna. Varla Gospel, med ledaren Sara Arvidsson Selan, hälsar nya sångare välkomna.

## Varla Gospel firar 30 – med Julsång i Varla

Varlas gospelkör firar 30 år och välkomnar nya sångare i alla åldrar. I december blir det traditionsenlig Julsång i Varla.

### SARA ARVIDSSON SELAN

har lett Varla Gospel i fem år.

– För mig är gospel glädje, sång, dans och gemenskap. Och ett budskap som håller genom allt, säger hon.

Gospel betyder glatt budskap och det stämmer bra på den här kören.

– Våra sångare åker från olika håll för att få sjunga gospel. Så roligt är det!

Varla Gospel är en församlingskör och medverkar i gudstjänster och konserter några gånger per termin. Man behöver inte vara kyrkvan för att vara med och det kostar inget.

Kören är lika gammal som Varlakyrkan – 30 år, och nu är det dags att bli fler. Sara välkomnar yngre sångare lite extra, men alla är varmt välkomna.

– Det är roligt med blandade åldrar. Vi övar torsdagskvällar och

fikar efter halva övningen – det är viktigt! Varla Gospel är ett väldigt härligt socialt gäng.

– Man måste inte vara jätteduktig. Visst är det en fördel om man sjungit förr och kan läsa lite noter, men inget krav. Jag brukar spela in stämmorna och vi försöker sjunga utantill på våra konserter.

Under pandemin fick kören göra ett kortare uppehåll.

– Vi har repat nästan hela tiden fast i olika former, förklarar Sara. Digitalt, stämvis och i småkörer. Periodvis övade vi i Tölö kyrka, som är större, med stora avstånd mellan oss.

– Nu är det ju jättehärligt att få öva på vanligt sätt igen. I den mindre Varlakyrkan blir det närmare gemenskap, lättare att höra varandra och förstås en stor glädje i att sjunga tillsammans igen.

Bernt-Åke Fransson, som sjungit i kören i 20 år, håller med.

– Vi gläds verkligen över att få träffas och sjunga. Den tid som vi var ”inlåsta” under pandemin skapade ett behov av att få uttrycka vår hyllning till Gud offentligt igen. Nu är det bara att stå på med full kraft och

glädjas över den fina musik som Sara hjälper oss med.

Själv har Sara sjungit och dansat i hela sitt liv. Hon är utbildad sångpedagog och musiklärare, undervisar på kulturskolan och frilansar som musiker. Hon skriver mycket eget material, även till Varla Gospel och till sin andra gospelkör i Älvängen.

Just nu repeteras julmusik för fullt. Till Julsång i Varla kommer mycket folk och det blir både traditionella julsånger och nytt material.

– Jag är inte hundra procent säker, men jag tror vi är Kungsbackas enda gospelkör. Kom och prova på och se om det är något för dig! hälsar Sara.

TEXT: CECILIA SUNDSTRÖM

### VARLA GOSPEL

**Övar:** Torsdagar kl 19–21 i Varlakyrkan

**Aktuella:** Julsång i Varla

lördag 18 dec kl 18 i Varlakyrkan

**Nyfiken?** Kontakta: Sara Arvidsson Selan, saraarvid@hotmail.com